د عقل او وجدان قیصه هم دغه ده چې ادراکات مونږ ته د عقل (چې د حواسو په بنیاد ترلاسه کېږي) نه کېږي بلکې د وجدان له لارې راته کېږي. اعني عقل چې کله ماده په کار راولي نو ادراک یې هم ورته وشي او وجدان د مادې جوهر ته ځان ورسوي (8).

واصل روښاني (۱۵۸۲هـ/۱۰۶۹هـ/۱۶۵۸) (9) د بايزيد انصاري (پير روښان) د علمي تحريک يو منلې غړې او د لوړې پايې دے - د دوي په شاعرۍ کښې د تصوف د وحدت الوجود د څانگې نه رابرخبره شوي داسې ناوياته کيفيتونه شتون لري چې لوستونکې د حېرت او استعجاب په يو ویر جهان ور گډ کړي او دغه حېرت او استعجاب دے چې د تصوف حاصلات گڼل شي (10) -